
HOTĂRÂRE  

Cu privire la: limitarea tonajului autovehiculelor care circula pe DE 3315 Cungrea-Miesti de pe raza 

          administrativa a comunei Cungrea, judetul Olt 

Avand in vedere: 

- Proiectul de hotarare nr.2382/28.06.2017 inaintat de primarul comunei Cungrea ; 

- Expunerea de motive  a  Primarului  comunei Cungrea; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cungrea; 

- Prevederile art. 5, art.22, art.40, art.44 alin.(2) din Ordonanta Guvernului nr.43/1997 rep; 

- Prevederile art.128 alin.(1) litera a) si d) din OUG nr.195/2002, republicata privind 

circulatia pe drumurile publice, 

- Avizul favorabil al Inspectoratului de Politie Judetean Olt, Serviciul Rutier  

In temeiul art. 36 alin. 6, litera a), pct. 13, art. 45 si art. 117 litera a) din Legea 215/2001 

republicata privind administratia publica locala, 

 
CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţa publica ordinară din data de 29.06.2017 

HOTARASTE 

Art.1. Se aprobă măsura restricţionării tonajului total maxim autorizat la limita de 7,5 tone, 

admis pe DE 3315 Cungrea-Miesti de pe raza administrativă a comunei Cungrea. 

Art.2. Se exceptează de la măsura privind tonajul autovehiculele MAI, ale administratorului 

drumului şi cele care asigură ocazional transporturi la domiciliul cetăţenilor din comuna Cungrea. 

Art.3. Se stabileste ca ruta alternativa Cungrea-Miesti(DJ 703 D – DC 25 – DJ 546E). 

Art.4. Se aproba instalarea unor limitatoare de viteza turnate din asfalt in zona Scolii cu 

clasele I-VIII Cungrea. 

Art.5. Se aprobă achiziţionarea prin SEAP a urmatoarelor indicatoare: „Accesul interzis 

autovehiculelor cu masa mai mare de 7,5 t” – 2 bucati si „Drum cu denivelari” – 4 bucati. 

 Art.6. Se împuterniceşte personal din cadrul autorităţii locale, prin grija Primarului comunei 

Cungrea, personal ce va avea ca sarcină să constate şi să aplice sancţiunile prevăzute de OG 

43/1997. 

Art.7. Primarul comunei Cungrea, împreună cu compartimentele de resort din cadrul 

Primăriei Cungrea, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.8. Prin grija secretarului comunei Cungrea, prezenta hotărâre va fi comunicată în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Cungrea, Prefectului Judeţului Olt şi se va aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea pe site-ul oficial al instituţiei. 

 

        Preşedinte,                                                   Contrasemnează pentru secretar, 
                   BUJGOI Gheorghe                                                 Consilier Juridic, 

                                                                         NITI Elena Madalina                                                  
Nr. 35/29.06.2017   

         

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenti la sedinta                   

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. 

cungrea.ro 

 


